* .

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COiMUNICAÇAO INTERNA - Cl N° 031/2024

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PARA GABINETE DO PREFEITO

Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes - MA

Cumprimentando-o mui cordialmente, venho solicitar autorização para a

instalação de procedimento licitatório com a finalidade Contratação de empresa para aquisição

de equipamentos odontológicos para funcionamento das equipes de saúde bucal da atenção

básica das unidades de saúde do município de São Pedro dos Crentes - MA. Em caso de

autorizada a contratação, terá vigência por todo  o exercício de 2024 ou até a finalização da

entrega dos serviços.

Certos de contar com suas providências imediatas, desde já agradeço.

Atenciosamente,

AMARENE MARIA DE SOUSA ARRUDA AGUIAR

Secretaria Municipal de Saúde

Data do recebimento:Data da emissão:

06/03/2024

Emitente: I^Çi Arruda
Prefeito

■  ■" n'5p.;'>30.ú

O'O

'Püxa.KksülAL

Av. Canaà n° 102. Ceniro. São l-iídro dos Crentes-MA. CEP; 65.978-000
l'one: (0xx99) 3604-10‘*4 / E-mail: pmsp@hotmail.coin

www.saoDcdn:doscrentes.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ: 01.577.844/0001 -62

Objeto: Contratação de empresa para fornecimentos de materiais odontológicos para atender as necessidades da Secretaria
de Saúde do município de São Pedro dos Crentes - MA.

ODONTOLOGICO

DESCRIMINAÇÃOIT QUANT MED

tubos01 Abridor de bocas, silicone atóxico e pigmento Ad 5

02 tubosAbridor de bocas, silicone atóxico e pigmento Inf

Ácido gel 37% c/3 seringa

5

unidade03 60

unidade04 Afastador de minessota 2

litro05 120Agua destilada para autoclave 51t
cx c/10006 70Agulha gengiva! curta descartáveis 3Qg
cx c/10007 70Agulha gengíval longa descartáveis 30g
unidade08 Alavanca seldin curva direita em aço 12

unidade1209 Alavanca seldin curva esquerda em aço
unidade1310 Alavanca seldin retas em aço

pct c/100200Algoodâo em roletes 25g
cx c/504012 Anestésico Articaína 1,8 ml
cx c/5013 40Anestésico Citanest l,8ml
cx c/50Anestésico lidocaina 2% com epinerfrina 1:100000 l,8ml 4014

cx c/5015 40Anestésico mepivacaína l,8ml
unidade5016 Anestésico tópico pomada 12g
unidadeAplicador de hidróxido de cálcio duplo em aço inoxidável 1517

unidade818 Arco de ostby

pct c/l 00Babador odontologico obsorventes e impermeável

Bandeja inox 17x12x1.5cm

1619

unidade20 15

unidade21 15Bandeja inox22x12xl.5cm
unidade—1 22 14Bandeja 13x23 cm
unidade23 Bicarbonato de sódio 8

unidade2024 Broca cirúrgica esferica n° 700
unidade25 80Broca cirúrgica n° 700
unidade8026 Broca cirúrgica n° 702
unidade7427 Broca de acabamento 1190F

unidade28 60Broca de acabamento 1190FF

unidade29 74Broca de acabamento 31 18F

unidade30 60Broca de acabamento 31 18FF

unidade31 74Broca de acabamento 3195F

unidade32 60Broca de acabamento 3195FF
unidade33 60Broca de aço esférica baixa rotação p/ CA n°l
unidade7434 Broca de aço esférica baixa rotação p/ CA n°2
unidade35 74Broca de aço esférica baixa rotação p/ CA n°3
unidade36 74Broca de aço esférica baixa rotação P/ CA n°4
unidade37 74Broca diamantada 101 1 marca KG

unidade7438 Broca diamantada 1012 marca KG

unidade39 Broca d iamantada 1013 marca KG 74

unidade7440 Broca diamantada 1014 marca KG

unidade7441 Broca diamantada 1033 marca KG
unidade7442 Broca diamantada 1035 marca KG
unidade6043 Broca diamantada 1 1 11 marca KG
unidade7444 Broca diamantada 2200 marca KG
unidade1445 Broqueiro autoclavável termoplásticos 15 furos
unidade1046 Cabo p/ bisturi
unidade3047 Cabo p/espelho em alumínio

litro48 60Clorexidina 2% 1 !t

unidade1249 Colgadura simples em aço
50 25Coltosol vigodente de 20g pacote
51 28Compressas de gases 7,5x7,5 9 fios c/500 und pacote

unidade852 Cuba inox redonda 9cm

unidade53 2Cuba metalica I50ml

2554 Cunha anatômicas de madeiras marca TDV pacote
unidade1655 Cureta alveolar
unidade756 Cureta de Lucas n85
unidade1557 Descolador molt aço inox
unidade58 20Enbalagem tubular para esterelização 100x1 OOcm
unidade2059 Enbalagem tubular para esterelização 170x1 OOcm
unidade2060 Enbalagem tubular para esterelização 250xl00cm
unidade2061 Enbalagem tubular para esterelização 300xl00cm
unidade62 20Enbalagem tubular para esterelização 50x1 OOcm
frasco2063 Endo-Ice spray 200ml
unidade2764 Escavador duplo em aço inox n°5
unidade50065 Escova de robinson em nylon
unidade266 Espátula N36
unidadeEspatúla p/inserçaõ resina em aço inox ponta dourad. 2067

unidade68 14Espelho bucal n5
unidade12069 Espelho bucal s/cabo infantil

Esponja hemospon cx c/101070

unidade2371 Explorador redondo em aço n°5
cx c/100572 Filme radiografico periapical adulto
cx c/100573 Filme radiografico periapical infantil

rolo1074 Fio dental profissional 5Q0mt
cx c/249075 Fio para sutura nylon 4.0 c/ agulha de l,5cm
cx c/249076 Fio para sutura seda 4.0 c/agulha de l,5cm
unidade2077 Fita p/autoclave 19mmx30mm
frasco4078 Fixador para raiox odonto 470ml
frasco9079 Fluor em gel todex 200ml
unidade80 10Forcéps em aço n° 150
unidade1081 Forcéps em aço n° 151
unidade1382 Fórceps em aço n° 16
unidade1083 Forcéps cm aço n° 17
unidade84 10Forcéps em aço n° 18 L
unidade1085 Forcéps em aço n° 18 R
unidade1086 Forcéps em aço n° 69
unidade687 Fórceps Infantil em aço n° 150

Fórceps Infantil em aço n° 151 unidade688

unidade89 6Fórceps Infantil em aço n° 16
unidade90 Fórceps Infantil em aço n° 17 6

91 unidadeFórceps Infantil em aço n° 18 L 6

unidade92 6Fórceps Infantil em aço n° 18 R
93 40Gaze 9 fios Emb c/500 pcts
94 Gorro sanfonado 40 pacts

unidade95 Grampos em aço n° 200 21

96 unidadeGrampos em aço n° 202 15

97 unidadeHemostop liq.lOml 15

Hidro C 13g de Base + 1 Ig de Catalisador + 1 bloco de bistura. unidade45
98

unidade99 Hidróxico de cálcio P.A c/lQg 16

100 cx c/100Lâmina p/bisturi n° 15 C cx c/l 00 16

101 Lençol de borracha 3,5xl3,5cm 26unid 25 pacote

Lima endodontica hedestroin de 1° serie em aço c/6unid 8 pacote
102

Lima endodontica hedestroin de 2® serie em aço c/6unid 8 pacote
103

unidade104 12Lima óssea em aço n° 2
unidade105 100Mascaras n° 95

106 100 unidadeMatriz de aço inox 5mm
unidade107 35Matriz de aço inox 7mm

Microbrush regular 2,0mm (1,4 de gota), fino l,5mm (1/8 de gota) e

extra fino 1,0mm (1 /16 de gota).
unidade80

108

109 unidadeMolt em aço Inox 18cm 17

Óculos de proteção unidade110 8

unidadeOléo lub. alta e baixa rotação lOOml 35

frasco10112 Otosporin gts c/lOml
cx c/12701 13 Papel carbono

pet c/10001 14 16Papel toalha
frasco1 15 8Paramonoclorofenol canforado 20ml

unidade1 16 35Pasta profilática c/fluor90g
unidade101 17 Pedra pomes lOOg
unidade1 18 Pinça clinicas 7

unidade1 19 Pinça goiya em aço 9

unidade^ 120 Pinça mayo Hager de 16cm 7

unidade121 Pinça para algodão em aço 317 4

unidade122 4Ponta de ultrasson em aço inox TSl
unidade123 Ponta de ultrasson em aço inox TS2 4

unidade124 4Ponta de ultrasson em aço inox TS3
unidade125 Porta agulha mathieu 1 Icm 6

unidade126 10Porta matriz tofflemire

unidade127 Posicionador filme radiologico adulto 6

unidade128 10Pote dappen vidro
unidade129 Primerbond 2.1 4ml 30

frasco130 6Removedor de macha tartarite 30ml

unidade131 Resina Z 100 A2 4g 30

unidade132 30Resina Z 100 A3 4g
unidade30133 Resina Z 100 A3,5 4g
unidade134 Resina Z 100 B2 4g 20

135 frascoRevelador para raiox odonto 470ml 40

unidade136 Seringa carpulec/ refluxo em aço 22

137 Sindesmótomo em aço unidade15

unidade8138 Sugador cirúrgico ( maquira)
pct c/4015139 Sugadores odontologico descartavéis
unidade10140 Taça de borracha p/profilaxia
frasco10141 Tergencal 200m!
unidade28142 Tesoura cirúrgica ires reta 12cm
cx c/1210143 Tira de lixa de aço 4mm
cx c/15010144 Tiras de lixa de poliester 4rnm x 170mm
cx c/5010145 Tiras de poliéster transparente
frasco20146 Tricresol formalinade lOml

pct c/50147 20Unimatrix

unidade10148 Vidrion F líquido (ionômero de vidro) 13ml
unidade10149 Vidrion F pó (ionômero de vidro) lOg
unidade10150 Vidrion R líquido (ionômero de vidro) 8ml
unidade10151 Vidrion R pó (ionômero de vidro) lOg